Videns autem Jesus turbas. Illic Dominus suam doctrinam proponit : et dividitur in partes tres. In prima ponitur doctrina Christi; in secunda ponitur virtus doctrine; in tertia finis ad quem perduicit. Secundum in cap. XIII; tertium in cap. XVII. Prima dividitur in tres. In secunda instruuntur ministri doctrine; in tertia confunduntur adversarii. Secunda in cap. X, tertia in cap. XI. Prima dividitur in duas. In prima proponitur doctrina Christi; in secunda confirmatur per miracula, in cap. VIII. Prima in duas. In prima premititur quasi quidam titulus ad doctrinam; in secunda explicatur ipsa doctrina, ibi, *Brati pauperes spiritu.* Circa primum tria facit. Primo describit

locum ubi doctrina fuit proposita; secundo auditores doctrinæ; tertio ponit monum docendi. Secundum ibi, *Et cum sedisset*; tertium ibi, *Et aperiens os suum docebat eos*. Dicit ergo: Ita dixi quod seculi sunt etc. *Videns autem Jesus turbas*. Ista littera duplarem intellectum habere potest. Primo sic: *Ascendit*, ad docendum turbas, scilicet non fugiens. Unde Chrysostomus dicit, quod sicut artifex quando videt preparatam materiam delectatur operari; ita sacerdos delectatur prædicare quando populum videt congregatum. Et ideo *ascendit*. Psal. xxxiv, 18: *Confitebor tibi in ecclesia magna*. Vel aliter. *Ascendit*, fugiens scilicet turbas, ut securius discipulos doceret. Eeci. ix, 17: *Verba sapientium audiuntur in silentio*.

Et notandum, quod legitur quod Christus habebat tria refugia: Quandoque enim fugiebat ad montem, sicut dicitur hic; et Jo viii, 41: *Jesus autem perrexit in montem Oliveti*. Aliquando ad navem: Luc. v, *Cum turbæ multæ irruerent in eum ascensens in unam navim, qua erat Simonis sedens docebat*. Tertium in desertum. Marc. vi, 31: *Eamus seorsum in desertum*. Et satis convenienter. In tribus enim homo potest habere refugium ad Deum. In protectione divinae altitudinis, qua per montem significatur. Psal. cxxiv, 1: *Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion*. In societate ecclesiastica, qua per navem designatur. Psal. cxxi, 3: *Hierusalem qua ædificatur ut civitas, cuius participatio ejus in idipsum*. In solitudine religionis, que per desertum accipitur per contemptum temporalium. Osee ii, 4: *Ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus*. Psalm. liv, 8: *Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine*. Ascendit autem in montem propter quinque rationes. Prima ad ostensionem sua excellentiae ipse enim est mons, de quo Psal. lxvi, 16: *Mons Dei, mons pinguis*. Secunda ad ostendendum quod doctor hujus doctrinae debet ad eminentiam vite condescendere. Isa. xl, 9: *Super montem excelsum ascende tu*

qui evangelizas Sion. Chrysostomus: *Nemo potest in valle consistere, et de celo loqui*, etc. Tertia ratio ad ostendendum altitudinem¹ Ecclesie, cui doctrina proponitur. Isa. n, 2: *Erit mons dominus domini in vertice montium, et elevabitur super colles*. Quarto ad ostendendum perfectionem hujus doctrinae: quia perfectissima. Psalm. xxxv, 7: *Justitia tua sicut montes Dei*. Quinto ut congrueret ista veteri legislationi, quae data fuit in monte; Exod. xix et xxiv.

Consequenter ponuntur auditores: *Et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli ejus*. Duo possunt notari in sessione ejus. Humiliatio. Psalm. cxxxviii, 2: *Tu cognoscisti sessionem meam*. Quando erat in altitudine divinae majestatis, non poterat capi ejus doctrina; sed tunc coperunt homines capere quando se humiliavit. Vel hoc pertinet ad dignitatem magisterii. Infra xxiii, 2: *Super cathedram Moysi sederunt Scriba et Pharisæi*. Ad studium enim sapientie requiritur quies. Accesserunt ad eum discipuli ejus, non tantum corpore, sed animo. Psalm. xxxiii, 6: *Accedite ad eum, et illuminamini*. Deuter. xxxii, 3: *Qui appropinquant pedibus ejus, accipient de doctrina illius*. Et nota quod quando Dominus prædicavit turbis, stetit. Luc. vi, 17: *Descendens Jesus de monte stetit in loco campestri*. Sed hic quando discipulis, sedit. Ex hoc inolevit consuetudo quod turbis prædicatur stando, religiosis sedendo.

Et aperiens os suum docebat eos. Ille ponitur modus doctrinæ. In hoc quod dicit, *Aperiens*, significatur quod diu ante facuerit. Et demonstrat quod magnum et longum erat facturus sermonem, sicut dicit Augustinus; vel quod magna et profunda dicturus erat: sic enim consecverunt facere homines. Job. iii, 1: *Post hoc Job aperuit os suum, et maledixit diei suo*. Et dicit, *Suum*: prius enim aperuit ora prophetarum. Sap. x, 2: *Sapientia aperuit os mutorum, et linguis infantium fecit disertas*. Ipse enim est sapientia Patris.

Sed hic est quæstio. Ille enim sermo

¹ Al.: « quod cum turbæ etc. »

² Al.: « multitudinem. »

ponitur quantum ad multa etiam Luc. vi. Sed videtur hic et ibi contrarietas, sicut patet in textu.

Et ponit Augustinus duas solutiones. Una est quod iste est alius sermo ab illo : ipse enim primo ascendit in montem, et fecit hunc sermonem discipulis ; et postea descendens invenit turbam congregatam, cui eadem prædicavit, et multa recapitulavit ; et de hoc dicitur Luc. vi. Vel aliter dicendum, quod unus mons erat, et habebat planitem in latere ; illam planitem elevabat monticulus alias¹ Unde Dominus ascendit in montem, idest in planitem illius montis. Et primo ascendit superius, et convocavit discipulos ; et ibi elegit duodecim Apostolos, sicut patet in Luca : et postea descendens invenit turbam congregatam, et venientibus discipulis sedidit, et habuit sermonem istum ad turbas et discipulos. Et hoc videtur verius : quia Matthæus dicit in fine sermonis cap. vii, 28, quod *mirabantur turbæ super doctrinam ejus*. Tamen quodcumque accipiatur, non est contrarietas.

2. Posnit supra Evangelista quasi breuem titulum doctrinæ Christi; nunc ponit ipsam doctrinam et effectum ejus, scilicet admirationem turbarum. Considerandum autem, quod, secundum Augustinum, in isto sermone Domini tota perfectio vitæ nostræ contingit. Et probat per id quod Dominus subjungit finem ad quem dicit, scilicet reprobationem aliquam. Id autem quod maxime homo desiderat, est beatitudo. Unde Dominus hic tria facit. Primo premitit premium quod consequitur istos qui istam doctrinam accipiunt ; secundo ponit præcepta, ibi, *Nolite putare quoniam veni solvere legem*; tertio docet quomodo quisquis potest pervenire ad observandum ea, ibi, *Petite, et accipietis*. Circa primum duo facit ; quia huius doctrinae aliqui sunt observatores tantum, aliqui ministri. Primo ego describit beatitudinem observantium : secundo ministrantium, ibi, *Beatis estis cum maledixerint vobis*.

Notandum autem, quod hic ponuntur plura de beatitudinibus ; sed nunquam

aliquis in verbis Domini posset ita subtiliter loqui, quod pertingeret ad propositionem Domini. Scendum tamen quod in istis verbis includitur omnis plena beatitudo. Omnes enim homines appetunt beatitudinem, sed differunt in judicando de beatitudine. Et ideo quidam istud, quidam illud appetunt. Invenimus autem quadruplicem opinionem de beatitudine. Quidam enim credunt quod in exterioribus tantum consistit, scilicet in affluentia istorum temporalium. Psalm. cxlii, 13 : *Beatum dixerunt populum cui haec sunt*. Alii quod perfecta beatitudo consistit in hoc quod homo satisfaciat voluntati sua : unde dicimus : *Beatus est qui vivit ut vult*. Eccl. iii, 12 : *Et cognovi quod non esset melius nisi lastari etc.* Alii dicunt quod perfecta beatitudo consistit in virtutibus activæ vite. Alii quod in virtutibus contemplativa vite, scilicet divinorum et intelligibilium ; sicut Aristoteles. Omnes autem istæ opinions falsæ sunt ; quoniam non eodem modo. Unde Dominus omnes reprobat. Opinionem illorum qui dixerunt, quod consistit in affluentia exteriorum, reprobat : unde dicit, *Beati pauperes*; scilicet quasi, non beati affluentes. Opinionem vero eorum qui ponebant beatitudinem in satisfactione appetitus, reprobat cum dicit, *Beati misericordes*. Sed sciendum quod triplex est appetitus in homine. Irascibilis, qui appetit² vindictam de inimicis ; et hoc reprobat cum dicit, *Beati mites*. Conecupisibilis, cuius bonum est gaudere et delectari. Hoc reprobat cum dicit, *Beati qui lugent*. Voluntatis, qui est duplex secundum quod duo querit. Primo quod voluntas nulla superiori lege coerecatur³ ; secundo quod possit restringere alios ut subditos : unde desiderat præesse et non subesse. Dominus autem contrarium ostendit quantum ad utrumque : et quantum ad primum dicit, *Beati qui esurunt et sitiunt justitiam* ; quantum autem ad secundum dicit, *Beati misericordes*. Ergo et illi qui ponunt beatitudinem in exteriori affluentia, et qui in satisfactione appetitus, errant. Illi autem qui ponunt beatitudinem in actibus activæ vite, scilicet moralibus,

¹ Al. : « monticulis aliis. »

² Al. : « petit. » — ³ Al. : « correctur. »

errant, sed minus, quia illud est via ad beatitudinem : unde Dominus non reprobat tanquam malum; sed ostendit ordinatum ad beatitudinem ; quia vel ordinantur ad seipsum, sicut temperantia et iugismodi ; et finis eorum est munditia cordis, quia faciunt vincere passiones : vel ordinantur ad alterum, et sic finis eorum est pax et iugismodi. Opus enim justitiae est pax. Et ideo iste virtutes sunt viae in beatitudinem, et non ipsa beatitudo. Et hoc est *Beati mundo corde; quoniam ipsi Deum videbunt.* Non dicit, Vident, quia hoc esset ipse beatitudo. Et iterum. *Beati pacifici* : non quia pacifici, sed quia in aliud tendunt : *quoniam filii Dei vocabantur.* Illorum autem opinio qui dicunt quod beatitudo consistit in contemplatione divinorum reprobatur Dominus quatuor ad tempus, quia alias vera est : quia ultima felicitas consistit in visione optimi¹ intelligibilis, scilicet Dei. Unde dicit, *Videbunt.*

Et notandum, quod secundum *Philosophum*, ad hoc quod actus contemplativi facient beatum, duo requiruntur. Unum substantialiter, scilicet quod sit actus altissimi intelligibilis, quod est Dens. Aliud formaliter, scilicet amor et delectatio. Delectatio enim perficit felicitatem, sicut pulchritudo juventutem. Et ideo Dominus duo ponit : *Deum videbunt et filii Dei vocabantur.* Hoc enim pertinet undi unionem amoris. *I Joan. iii, 1: Videte qualem caritatem dedit nobis pater, ut filii Dei nominemur et simus.*

Item notandum, quod in istis beatitudinibus quedam ponuntur ut merita, et quedam ut præmia. Et hoc in singulis. *Beati pauperes spiritu* : ecce meritum : *quoniam ipsorum est regnum caelorum* : ecce præmium ; et sic in aliis.

Et notandum est etiam aliquid circa meritum in communi, et aliquid circa præmium in communi. Circa meritum sciendum, quod *Philosophus* distinguit duplex genus virtutis : *uuum communis*, quæ perficit hominem humano modo ; aliud specialis, quam vocat *heroicam*, quæ perficit supra humanum modum. Quando enim fortis timet ubi est timen-

dum, istud est virtus ; sed si non timeret, esset vitium. Si autem in nullo timeret contumis Dei auxilio, ista virtus esset supra humanum modum ; et iste virtutes vocantur divinae. Iste ergo actus sunt perfecti ; et virtus etiam secundum *Philosophum*, est operatio perfecta. Ergo ista merita vel sunt actus donorum, vel actus virtutum secundum quod perficiuntur a donis. Item nota, quod actus virtutum sunt illi de quibus lex præcipit ; merita autem beatitudinis sunt actus virtutum : et ideo omnia que præcipiuntur, et infra continentur, referuntur ad istas beatitudines. Unde sicut Moyses primo proponit præcepta, et post multa dixit, quæ omnia referebantur ad præcepta propria : ita Christus in doctrina sua primo præmisit istas beatitudines, ad quas omnia alia reducuntur. Circa præmium² autem notandum, quod Deus est præmium eorum qui ei serviant. *Thren. iii, 24: Pars mea Dominus, dixit anima mea: propterea expectabo eum. Psal. xv, 5: Dominus pars hereditatis meæ et calicis mei.* Gen. xv, 7: *Ego Dominus qui eduxi te de Ur Chaldeorum, ut darem tibi terram istam, et possideres eam.* Et sicut Augustinus dicit in II Confess. Anima cum recedit a te, bona querit extra te. Illomines autem diversa querunt ; sed quicquid inveniri potest in qualibet vita, totum Dominus repromisit in Deo. Aliqui enim ponunt summum, bonum affluentiam divitiarum, per quam possunt pervenire ad maximas dignitates : Dominus promittit regnum quod complectitur utrumque ; sed ad hoc regnum dicit perveniri per viam paupertatis, non divitiarum : unde, *Beati pauperes.* Alii pervenient ad istos honores per bella : Dominus autem dicit : *Beati mites etc.* Alii consolationes querunt per voluptates ; Dominus dicit : *Beati qui lugent.* Aliqui voleant subdi : Dominus autem dicit : *Beati qui esuriant et sitiunt justitiam.* Aliqui volunt vitare malum opprimendo subditos : Dominus dicit : *Beati misericordes etc.* Aliqui ponunt visionem Dei in contemplatione veritatis in via : Dominus autem promittit in patria : unde, *Beati mundo*

¹ Al. : « optime. »

² Al. : « primum. »

corde etc. Et notandum, quod ista præmia quæ Dominus hie tangit, possunt dupliciter haberi : scilicet perfectæ et consummate ; et sic in patria tantum : et secundum inchoationem et imperfecte ; et sic in via. Unde sancti habent quamdam inchoationem illius beatitudinis. Et quia in hac vita non possunt explicari illa sicut erunt in patria; ideo Augustinus exponit secundum quod sunt in hac vita. *Beati ergo pauperes spiritu*, non spe tantum, sed etiam re. Luc. xvii, 21 : *Regnum Dei intra vos est.* Unde istis præmissis, accedamus ad litteram.

In istis beatitudinibus duo facit Evangelista. Primo ponuntur ipsæ beatitudines; secundo manifestatio beatitudinum; ibi, *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam : quoniam ipsorum est regnum cælorum* : hoc enim est declarativum omnium beatitudinem. Virtus autem tria facit : quia rem ovet a malo ; operatur et facit operari b onum: et disponit ad optimum. Primo ergo determinat de primo, ibi, *Beati pauperes* : de secundo, ibi, *Beati qui esuriunt*: de tertio, ibi, *Beati mundo corde*, determinat. Removet autem virtus a tribus malis ; cupiditatis, crudelitatis, sive inquietudinis, et voluptatis noxiæ. Primum notatur ibi, *Beati pauperes*; secundum ibi, *Beati misericordes*; tertium ibi, *Beati qui lugent*. Dicit ergo : *Beati pauperes*. Dupliciter legitur. Primo sic. *Beati pauperes*, idest humiles, qui se astimant pauperes : illi enim sunt vere humiles, qui se pauperes astimant, non solum in exterioribus, sed etiam in interioribus. Psal. xxxix, 48 : *Ego autem mendicus sum et pauper* ; contra illud Apoc. iii, 17, *Dicis quia dives sum et locupletatus et nullius ego* ; et nescis quia tu es miser et miserabilis et pauper et cacus et nudus etc. Et tunc hoc quod dicit, *Spiritu*, potest tripliciter legi. Spiritus enim aliquando dicitur superbia hominis. Isa. ii, 22 : *Quiescite ab homine cuius spiritus in naribus est, quia excensus reputatus est ipse*. Isa. xxv, 4 : *Spiritus robustorum quasi turbo impellens parietem*. Et dicitur superbia spiritus : quia sicut per flatum instaurant utres, ita

per superbiam homines. Col. ii, 18 : *Inflatust sensu carnis sue*. Ergo *beati pauperes*, scilicet hi qui parum habent de spiritu superbie. Vel accipitur spiritus pro voluntate hominis : quidam enim sunt necessitate humiles : et isti non sunt beati : sed qui humilitatem affectant. Tertio accipitur pro Spiritu sancto : unde, *Beati pauperes spiritu*, qui humiles sunt per Spiritum sanctum. Et iste due quasi ad idem redeunt. Et dicit, *pauperes spiritu* : quia humilitas dat Spiritum sanctum. Isa. lxvi, 2 : *Ad quem respiciam nisi ad pauperculum, et contritum spiritu, et trementem sermones meos?* Istis pauperibus reprobatur regnum, in quo intelligitur, summa excellentia. Et licet istud retribuatur cuilibet virtuti; specialiter¹ tamen datur humilitati : quia *omnis qui se humiliabit exaltabitur* : infra xxii, 42 : Et Prover. xxix, 33 : *Humilem spiritum suscipiet gloria*. Vel aliter, secundum Hieronymum. *Pauperes spiritu*, ad litteram, in abdicatione rerum temporalium. Et dicit, *Spiritu* : quia quidam pauperes necessitate sunt, sed non debetur illis beatitudo ; sed illis qui voluntate. Et isti dicuntur dupliciter : quia etsi aliqui divitias habent, tamen non habent eas in corde. Psal. lxi, 41 : *Dicitur si affluant, nolite cor opponere*. Aliqui nec habent affectant; et istud securius est ; quia mens trahitur a spiritualibus ex divitiis. Et isti dicuntur proprie pauperes spiritu : quia actus donorum qui sunt supra humanum modum, sunt hominis beati : et quod homo omnes divitias abjeciat, ut nec aliquo etiam modo appetat, hoc est supra humanum modum. Istis autem reprobatur regnum cælorum : in quo notatur non solum altitudo honoris, sed affluentia divitiarum. Iac. ii, 5 : *Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, dives in fide?*

Et nota, quod Moyses primo promisit divitias. Deuter. xxviii, 1 : *Facit te Dominus Deus tuus excelsorem cunctis gentibus quæ versantur in terra*. Et infra v, 3 : *Benedictus tu in civitate, et benedictus in agro*. Et ideo ut distingnat Dominus legem veterem a nova, primo ponit bea-

¹ Al. : « spiritualiter. »

titudinem in contemptu divitiarum temporalium.

Item, secundum Augustinum, nota, quod ista beatitudo pertinet ad donum timoris : quia timor, maxime filialis, facit habere reverentiam ad Deum : et ex hoc contemnit homo divitias. Ponit Isaías beatitudines descendendo. Isa. xi, 1 : *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiesceret super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientiae et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum Spiritus timoris Domini.* Christus e converso, a dono timoris, scilicet a paupertate incipit : quia Isaías prænuntiavit¹ adventum Christi ad terram ; Christus autem de terra sursum trahebat.

Beati mites. Haec est secunda beatitudo. Sed ne aliquis dicat quod sufficit paupertas ad beatitudinem, ostendit quod non sufficit ; immo requiritur mausuetudo, quae temperat circa iras, sicut temperantia circa concupiscentias. Ille enim est mitis qui, nec irritatur. Hoc autem poterit fieri per virtutem, ut scilicet non irascatur nisi causa justa ; sed si habeas etiam causam justam et non provocaris, hoc est supra humanum modum : et ideo dicit, *Beati mites.* Pugna enim est propter abundantiam exteriorum rerum ; et ideo nunquam esset turbatio, si homo divitias non affectaret ; et ideo qui non sunt mites, non sunt pauperes spiritu. Et propterea statim subjungit, *Beati mites.* Et nota, quod hoc in duobus consistit : primo quod homo non irascatur ; secundo quod si irascatur, iram temperet. Ita dicit Ambrosius : Prudentis est, irae motus temperare ; nec minor virtus dicitur temperare irasci, quam omnino non irasci est ; plurimumque hoc levius, illud fortius existimo, etc. Chrysostomus dicit : Inter multas promissiones aeternas ponit unam terrenam. Unde, ad litteram, terram istam possident mites. Multi enim litigant, ut possessiones acquirant ; sed frequenter vitam et omnia perdunt. Sed frequenter mansueti totum habent. Ps. xxxvi, 11 : *Mansueti hereditabunt terram.* Sed melius exponitur, ut referatur ad

futurum. Et potest tunc exponi multipliciter. Hilarius sic, *possidebunt terram*, idest corpus Christi glorificatum : quia erunt conformes in corpore suo illi claritati. Isa. xxxiii, 17 : *Videbunt regem in decoro suo, oculi ejus cernerent terram de longe.* Philip. iii, 21 : *Reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ.* Vel aliter, ista terra modo est mortuorum, quia² subjecta est corruptioni ; sed liberabitur a corruptione, secundum Apostolum, Rom. viii, 24 : Ergo ista terra quando erit clarificate et liberata a servitute corruptionis, vocabitur terra viventium. Vel per terram intelligitur cœlum empyreum, in quo sunt beati : et vocatur terra, quia sicut se habet terra ad cœlum, ita cœlum illud ad cœlum Sanctæ Trinitatis. Vel *possidebunt terram*, idest corpus suum glorificatum Augustinus exponit metaphorice, et dicit quod per hoc intelligenda est quædam soliditas sanctorum in cognitione primæ veritatis. Psal. xxvi, 13 : *Credo videre bona Domini in terra viventium.*

Ista secunda beatitudo adaptatur dono pietatis : quia illi proprie irascuntur qui non sunt contenti divina ordinatione.

Beati qui lugent, etc. Positæ sunt due beatitudines per quas abstrahimus³ a malo cupiditatis et crudelitatis ; hic ponitur tertia, per quam abstrahimus a malo noxiæ voluntatis vel judicatis. Et hoc est *Beati qui lugent.* In veteri testamento terrena promittebat et terrenam jucunditatem. Hier. xxxi, 17 : *Confuent ad bona Domini super frumento, vino et oleo, etc.* Post. v, 13 : *Lætabitur virgo in choro, juvenes et senes simul.* Sed per contrarium Dominus ponit beatitudinem in luctu. Notandum autem quod non quicumque ploratus luctus dici potest ; sed ille quo quis mortuum plorat sibi dilectum. Dominius enim per excessum loquitur hic. Sicut supra, *Beati pauperes* ; ita hie de maximo luctu mentionem facit : sicut enim nullam⁴ recipiunt consolationem hi qui mortuum plorant ; ita Dominus vult vitam nostram in luctu esse. Hier. vi, 26 : *Luctum unigeniti fac tibi, planetum*

¹ Al. : « pronuntiavit. » — ² Al. : « quæ. »

³ Al. : « abstrahitur. » — ⁴ Al. : « sicut illus. »

amarum, etc. Et potest iste luctus tripli-citer exponi. Primo pro peccatis non solum propriis, sed etiam alienis : quia si lugemus mortuos carnaliter, multo magis spiritualiter. I Reg. xvi, 4 : *Usque-quo tu luges Saul?* etc. Hierem. ix, 4 : *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum?* et plorabo die ac nocte interfectos filia populi mei. Ponitur autem satis congrue ista beatitudo post præmissam : posset enim quis dicere : Suficit non facero malum : et verum est a principio ante peccatum ; sed post cominissimum peccatum, non sufficit nisi satisficias. Secundo potest accipi de lucta pro incolatu præsentis miseriae. Psalm. cixix, 5 : *Ite mihi, quia incolatus meus prolongatus est.* Istud est irriguum superius et inferius, de quo Josue xv, 49 : *Pro peccatis plorate, et pro caelostis patriæ incolatu.* Tertio, secundum Augustinum, pro luctu quem habent homines de gaudiis sæculi, quæ dimitunt veniendo ad Christum. Illoines enim aliqui sæculo moriuntur, et sæcum moritur eis. Gal. ult. 4. *Per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo.* Nos autem sicut de mortuis lugemus, ita illi lugent : quia non potest esse quin in dimitendo, aliquem dolorem sentiant. Isti autem triplici luctui triplex consolatio respondet : quia luctui pro peccatis datur remissio peccatorum, quam petebat David dicens, Psal. l, 43 : *Redde mihi latitudinem salutaris tui.* Dilationi colestis patriæ et incolati præsentis miseriae respondet consolatio vitæ aeternæ, de qua Hierem. xxxi, 13 : *Convertam luctum vestrum in gaudium, et consolabimini.* Tertio luctui respondet consolatio divini amoris : quando enim aliquis dolet de ammissione rei dilectæ, consolationem recipit si aliam¹ rem magis dilectam acquirit : unde homines consolantur quando pro temporalibus rebus recipiunt spirituales et aeternas, quod est Spiritum sanctum recipere : quare dicitur Paracletus; Joan. xv, 26. Per Spiritum saeculum enim, qui est amor divinus, homines gaudebunt. Joan. xx, 16 : *Tristitia vestra convertetur in gaudium.*

Et notandum, quod ista beatitudo appropriatur dono scientiæ : quia illi lugent qui miseras aliorum cognoscunt : unde de quibusdam talem scientiam non habentibus dicitur Sapient. xiv, 22 : *In magno viventes inscientia bello, tot et tam magna mala pacem appellant.* E converso. Eccl. 1, 18 : *Qui addit scientiam, addit et laborem.*

Et notandum, quod ista præmia ita ordinantur, quod semper secundum addit super primum. Primo enim dicit : *Beati pauperes : quoniam ipsorum est regnum celorum.* Postea : *Quoniam ipsi possidebunt terram : plus enim est possidere quam habere tantum.* Item postea : *Quoniam ipsi consolabuntur : plus enim est consolari quam possidere.* Aliqui enim possident ista, sed non delectantur in eis.

Consequenter positis beatitudinibus quæ pertinent ad remotionem mali, hic ponitur beatitudo quæ pertinet ad operationem boni. Est autem duplex bonum nostrum : justitiae scilicet, et misericordie ; et ideo duo ponit. Quatum ad primum dicit : *Beati qui esuriant et sitiunt justitiam.* Justitia tripliciter sumitur, secundum Chrysostomum et Philosophum. Quandoque enim pro omni virtute ; et dicitur omnis virtus justitia legalis quæ præcipit de actibus virtutum : unde in quantum homo obedit legi, implet opus omnium virtutum. Alio modo secundum quod est specialis virtus, de quatuor cardinalibus, quæ opponitur avaritiae vel injustitiae ; et est circa emptiones, venditiones, conductiones. Quod ergo dicit hic, *Qui esuriant justitiam,* potest intelligi generaliter, vel specialiter. Si intelligatur de generali, hoc dicit propter duas rationes. Prima Hieronymi, qui dicit, quod non sufficit quod homo justitia opus operetur, nisi cum desiderio operetur. Psal. lxx, 8 : *Voluntarie sacrificabo tibi, etc.* Et alibi Psal. xl, 3 : *Sitavit anima mea ad Deum fontem vivum, etc.* Amos viii, 11 : *Mittam tanquam terram istam, non famem panis, neque sitiū aquæ, sed audiendi verbum Dei.* Ergo est esuries quando cum desiderio operatur quis. Alia

¹ Al. : « illam. »

ratio. Justitia est duplex: perfecta, et imperfecta. Perfectam in mundo habere non possumus: quia si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est: I Joan. i, 8 et Isa. lxiv, 10: *Omnis justitiae nostra quasi pannus menstruatus*. Sed haec habemus in celo. Isa. ix, 21: *Populus tuus omnes justi, in perpetuum hereditabunt terram*. Sed desiderium justitiae possumus hic habere; et ideo dicit: *Beati qui esuriant et sitiunt justitiam etc.* Et est simile illud quod Pythagoras fecit. Tempore enim Pythagorae illi qui studabant vocabantur sophi, idest sapientes. Pythagoras autem noluit vocari sophos, idest sapiens, sed Philosophus, hoc est sapientiae amator. Ita vult Dominus quod sui sint et vocentur amatores justitiae. Si autem intelligatur de justitia speciali¹, quae est quod homo reddit unicuique quod suum est, convenienter dicitur: *Beati qui esuriant, etc.* Quia esuries et sitis proprio avarorum est, quia nunquam satiantur qui aliena injuste possidere desiderant. Unde ista esuries de qua dicit Dominus, opponitur huic, scilicet avarorum. Et vult Dominus quod ita anhelemus ad istam justitiam quod nunquam quasi satiemur in vita ista, sicut avarus nunquam satiatur. *Beati ergo qui esuriant et sitiunt justitiam: quoniam ipsi saturabuntur*. Convenientis premium ponitur, *Saturabuntur: et primum in eterna visione: videbunt enim Deum per essentialiam*. Psalm. xxvi, 15: *Satiabor cum apparuerit gloria tua*. Ibi enim nihil restabit ad desiderandum. Psalm. cxxii, 1: *Qui replet in bonis desiderium tuum*. Proverb. xxi: *Desiderium suum justis dabitur*. Secundo in presenti. Et haec est duplex. Una est in bonis spiritualibus, hoc est in impletione mandatorum Dei. Joan. iv, 34: *Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me, ut perficiam opus ejus*. Et de isto exponit Augustinus. Alio modo accipitur de saturitate rerum temporalium. Homines injusti nunquam saturantur: sed homines qui habent terminum suum ipsam justitiam, ultra non procedunt. Prov. xii, 25:

Justus comedit, et replet animam suam.

Ista beatitudo, secundum Augustinum, reducitur ad dominum fortitudinis: quia quod homo juste operetur, hoc pertinet ad fortitudinem. Item superaddit aliquid premio supra positio, quia saturari est implere totaliter desiderium.

Item nota, quod primo dicit: *Beati qui lugent*: homo enim quando infirmus est non appetit comedere; sed tunc appetere incipit quando jam incipit sanari. Et ita est in spiritualibus, quod quando homines sunt in peccato, non sentiunt famem spiritualem; sed quando dimittunt peccata, tunc sentiunt. Et ideo statim subdit: *Beati misericordes*: quia justitia sine misericordia crudelitas est; misericordia sine justitia, mater est dissolutionis. Et ideo oportet quod utrumque conjugatur, secundum illud Prov. m, 3: *Misericordia et veritas non te deserant etc.* Psalm. lxxxiv, 11: *Misericordia et veritas obvia- verunt sibi etc.*

Beati misericordes: quoniam ipsi misericordiam consequentur. Misericordem esse est habere miserum cor de miseria aliorum: tunc autem habemus misericordiam de miseria aliorum quando illam reputamus quasi nostram. De nostra autem dolemus et studemus repellere: ergo tunc vere misericors es quando miseriā aliorum studes repellere. Est autem duplex miseria proximi. Prima in istis rebus temporalibus; et ad istam debemus habere miserum cor. I Joan. iv, 17: *Qui habuerit substantiam hujus mundi, et viderit fratrem suum necesse habere, et clauserit viscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in eo?* Secunda qua homo per peccatum miser efficitur: quia sicut beatitudo est in operibus virtutum, ita miseria propria in vitiis. Prov. xiv, 34: *Miseros facil populos peccatum*. Et ideo quando admonemus corruebentes ut redeant, misericordes sumus. Infra ix, 36: *Videns autem Jesus turbas, misericordia motus est*. Iste ergo misericordes beati. Et quare? *Quoniam ipsi misericordiam consequentur*. Et secundum, quod semper dona Dei excedunt merita nostra. Eccli. xxxiii, 11: *Quo-*

¹ Al.: « spirituali. »

niam Dominus retribuens est, et septies tantum retribuet tibi. Ergo multo major est misericordia quam Dominus impendet nobis, quam illa quam impendimus proximo. Ista misericordia inchoatur in hac vita dupliciter. Primo¹, quia relaxantur peccata. Psalm. cii, 3 : *Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis.* Secundo, quia removet defectus temporales, ita quod solem suum facit oriri. Perficietur tamen in futuro, quando omnis miseria, et culpæ et pœnae removebuntur. Ps. xxxv, 6 : *Domine, in celo misericordia.* Et hoc est : *Quoniam ipsi misericordiam consequentur.*

Ista beatitudo reducitur ad donum consilii : quia hoc est singulare consilium ut inter pericula hujus mundi misericordiam consequamur. I Tim. iv, 8 : *Pietas ad omnia utilis est.* Dan. iv, 24 : *Consilium meum regi placeut.*

Sic ergo positi sunt actus virtutum quibus removemur² a malo et operamur bonum; nunc ponuntur actus quibus disponimur ad optimum : unde, *Beati mundo corde etc.* Ista beatitudo in duobus consistit : in visione Dei, et dilectione proximi : unde primo ponit beatitudinem quæ pertinet ad visionem Dei; secundo beatitudinem quæ pertinet ad dilectionem proximi, ibi, *Beati pacifici etc.* Dicit ergo : *Beati mundo corde : quoniam ipsi Deum videbunt.*

Hic primo est quæstio litteralis. Habeimus enim quod Deus videri non potest. I Joan. iv, 12 : *Deum nemo vidit unquam.* Et ne aliquis diceret, quod quavis nullus videat in presenti, videbit in futuro, removet hoc Apostolus I Tim. ult. 16 : *Lucen habitat inaccessibilem, quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest.*

Sed sciendum, quod circa hoc sunt diverse opiniones. Aliqui enim posuerunt quod nunquam Deus per essentiam videatur; sed in aliqua refulgentia sua claritas : sed hoc reprobat *Glossa* super illud Exod. xxxiii, 20 : *Non videbit me homo et vivet : propter duo.* Primo, quia hoc repugnat auctoritati sacrae Scripturae. I Joan. iii, 2 : *Videbimus eum sicut est.*

Item I Corinth. xiii, 12 : *Videmus nunc per speculum in enigmate tunc autem facie ad faciem.* Item ratione : quia beatitudo hominis est ultimum hominis, in quo quietatur desiderium ejus. Naturale autem desiderium est quod homo videns effectus inquirat de causa : unde etiam admiratio philosophorum fuit origo Philosophiae, quia videntes effectus, admirabantur et quaerebant causam. Istud ergo desiderium non quietabitur donec perveniat ad primam causam, quæ Deus est, scilicet ad ipsam divinam essentiam. Videtur ergo per essentiam. Alii plus etiam erraverunt ponentes contrarium : quia dixerunt, quod non solum videbimus oculo mentis, sed etiam corporis, essentiam Dei ; et quod Christus videt oculo corporali essentiam divinam. Sed hoc non convenit : quod patet primo ex auctoritate quae hic ponitur ; quia non diceret : *Beati mundo corde*; sed, *Beati qui habent mundos et puros oculos.* Ergo dat intelligere, quod non videtur nisi corde, idest intellectu; sic enim accipitur hie cor, sicut et Ephes. i, 18 : *Illuminatos oculos cordis vestri.* Secundo, quia sensus corporis non potest nisi in suum objectum. Si autem dicatur quod tunc habebit majorem potentiam ; dicendum, quod tunc non esset visio corporalis ; quia oculus corporalis, non videt nisi coloros, essentiam autem per accidens, secundum Augustinum, libro ult. de *Civitate Dei*, cap. xix. Sicut cum video vivens, possum dicere quod video vitam, in quantum video quedam indicia quibus indicatur mihi vita sua. Ita erit in visione divina : quia tanta erit refulgentia in celo novo et terra nova, et corporibus glorificatis, quod per ista dicemur³ videare Deum quasi oculis corporalibus. Ergo *beati mundo corde etc.* Solvit vero⁴ illud, *Deum nemo vidit unquam*, tripliciter. Primo, quia non visione comprehensiva ; secundo, oculis corporalibus ; tertio, in hac vita : quia si alieni datum fuerit quod viderit in hac vita Deum, hoc fuit quia totaliter alienatus est, et elevatus supra sensus corporales. Et ideo dicitur : *Beati mundo corde : quia sicut*

¹ Al. deest : « primo. » — ² Al. : « removemur. »

³ Al. : « diceremus. » — ⁴ Al. : « ergo. »

oculus videns colorem oportet quod sit depuratus, ita mens videns Deum. Sap. 1 : *In simplicitate cordis quarebit illum : quoniam inventur ab his qui non tentant illum : appetit autem his qui fidem habent in illum.* Fide enim purificatur cor. Act. xv, 9 : *Fide purificans corda eorum.* Et quia visio succedit fidei, ideo dicitur : *Quoniam ipsi Deum videbunt. Beati mundo corde,* qui scilicet habent munditiam generalem ab alienis cogitationibus, per quam cor eorum templum Dei sanctum est, in quo Deum contemplandum vident. Templum enim a contemplando dici videtur. Specialiter vero *beati mundo corde*, idest qui habent munditiam carnis¹ : nihil enim ita impedit spiritualem contemplationem sicut immunditia carnis : *Pacem sequimini; et sanitatem, sine qua nemo videbit Deum;* Heb. xii, 14. Et ideo quidam dicunt, quod virtutes morales proficiunt ad vitam contemplativam, et praeципue castitas. Et secundum hoc, *Beati mundo corde*, potest intelligi² de visione viae : sancti enim qui habent cor repletum justitia, vident excellentius quam alii qui vident per effectus corporales. Quanto enim effectus sunt propinquiores, tanto Deus magis cognoscitur per illos. Unde sancti qui habent justitiam, caritatem, et hujusmodi effectus, qui sunt simillimi Deo, cognoscunt magis quam alii. Psal. xxxiii, 9 : *Gustate, et videte quoniam suavis est Dominus.*

Beati pacifici : quoniam filii Dei vocabuntur. Ille ponitur septima beatitudo. Et, sicut dictum est ; virtutes ad optimum disponentes disponunt ad duo : scilicet ad visionem Dei, et dilectionem. Et sicut munditia cordis disponit ad visionem Dei, ita pax ad dilectionem Dei disponit, qua filii Dei nominamur et sumus ; et sic disponit ad dilectionem proximi : quia sicut dicitur I Joan. xiv, 20, *qui non diligit fratrem suum³ quem videt ; Deum quem non videt quomodo potest diligere ?* Et notandum quod hic po-

nuntur duo praemia beatitudinis ; videlicet⁴. *Beati pacifici, et, Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam :* et omnia praecedentia reducuntur ad ista duo, et sunt effectus omnium praecedentium. Quid enim agitur per paupertatem spiritus, per luctum, per mansuetudinem, nisi ut mundum cor habeatur ? Quid per justitiam et misericordiam, nisi ut pacem habeamus ? Isa. xxxii, 17 : *Fructus justitiae pax, et cultus justitiae silentium, et securitas usque in sempiternum.* *Beati ergo pacifici.* Sed videndum est quid si pax, et quomodo ad eam possimus pervenire. Pax est tranquillitas ordinis. Ordo autem est parium disparium que sua loca cuncto tribuens dispositio. Ergo pax est in hoc quod omnes teneant sua loca. Unde debet mens hominis primo Deo subjecta esse. Secundo motus et vires inferiores, que sunt nobis et brutis communes, subjectae esse homini ; per rationem enim homo praest animalibus. Gen. i, 26 : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, et præsit piscibus maris, et volatilibus caeli, et bestiis, universaque terræ, omniisque reptili quod movetur in terra.* Tertio ut homo pacem habeat ad alios : quia sic totaliter erit ordinatus. Ista autem ordinatio non potest esse nisi in hominibus sanctis. Psal. cxviii, 165 : *Pax multa diligenter nomen tuum.* Isa. xlvi, 22 : *Non est pax impiis.* Pacem enim interiorem habere non possunt. Sap. xiv, 22 : *In magno viventes inscientia bello, tot et tam magna mala pacem appellant.* Pacem talem mundus dare non potest. Joan. xiv, 27 : *Non quomodo mundus dat, ego do vobis.* Item non sufficit totum hoc, sed debent inter discordes pacem facere. Prover. xi, 20 : *Qui inuenit pacis consilia sequitur eos gaudium.* Tamen sciendum quod ista pax hic inchoatur, sed non perficitur : quia nullus potest totaliter habere motus brutales ratione subjectos. Rom. vii, 23 : *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi*

¹ Al. : « et ideo dicitur quod visio succedit fidei : Beati ergo mundo corde, qui scilicet habent munditiam generalem : eorum templum Dei sanctum est : templum a contemplando dicitur. Vel *beati mundo corde*, idest qui habent munditiam carnis. »

² Al. : « et sciendum, quod hoc, scilicet *Beati mundo corde* potest intelligi etc. »

³ Al. : « qui odit fratrem suum. »

⁴ Al. : « unde. »

mentis meæ, et captivantem me in lege peccati, quæ est in membris meis. Unde vera erit in vita aeterna. Ps. iv, 9 : In pace in idipsum dormiam et requiescam. Phil. iv, 7 : Pax Dei exsuperat omnem sensum. Quoniam filii Dei vocabuntur, triplici ratione. Prima est, quia habent officium filii Dei : ad hoc enim Filius dicitur venisse in mundum ut congregaret dispersos. Ephes. 44 : Ipse enim est pax nostra. Col. i, 20 : Pacificans in sanguine crucis ejus sive quæ in terris, sive quæ in cælis. Secundo, quia per pacem cum caritate pervenitur ad regnum aeternum, in quo omnes filii Dei vocabuntur. Sap. v, 5 : Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est. Eph. iv, 3 : Soliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Tertio, quia per hoc homo assimilatur Deo, quia ubi est pax, non est aliqua resistantia : Deo autem nullus resistere potest. Job. ix, 4 : Quis restitit ei, et pacem habuit ?

Et notandum quod ista beatitudines sibi invicem superaddunt : plus enim est misericordiam consequi quam saturari : quia saturari est impleri eo quod est sibi proportionatum, sed misericordia superabundat. Item non omnes qui misericordiam accipiunt, admittuntur a rege ad videndum regem. Item plus est esse filium regis, quam regem video. Et tamen sciendum, quod per omnia ista unum præmium designatur.

Sed quare ita Dominus² per multa voluit significare illud ? Dicendum, quod omnia quæ in inferioribus divisa sunt, in superioribus congregantur. Et quia in rebus humanis ista inveniuntur dispersa, et nos manuducimur³ per sensibilia ; ideo Dominus per multa significavit illud præmium aeternum.

Ista autem septima beatitudo adaptatur dono sapientiae ; sapientia enim facit esse filios Dei. Item notandum, quod in septima beatitudine ponitur pax, sicut in die septima requies ; Gen. ii.

Consequenter ponitur octava beatitudo, quæ designat perfectionem omnium precedentium : tunc enim homo in omnibus

illis perfectus est, quando nullam deserit propter tribulationes. Eccli. xxvii, 8 : *Vasa siguli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis. Beati ergo qui persecutionem patiuntur etc.*

Sed aliquis forte audiens, *Beati pacifici*, dicet hos non esse beatos propter persecutionem : quia persecutio pacem turbat vel totaliter tollit. Sed certe non interiorum, sed exteriorum. Psalm. cxviii, 165 : *Pax multa diligentibus legem tuam, etc.*

Ipsa autem persecutio, non facit beatum⁴, sed ejus causa : unde dicit, *Propter justitiam*. I Petr. iii, 14 : *Si quid patimini propter justitiam, beati. Chrysostomus* : Non dicit a paganis, et pro fide, sed propter justitiam.

3. *Beati estis cum maledixerint vobis homines, etc.* Supra ab illo, *Beati pauperes spiritu etc.*, instruxit generaliter ea quæ erant perfectionis; hic sermonem ad discipulos dirigit : ubi primo monet eos ad passionum tolerantiam, quod opus perfectum habet ; Jac. i, 3 : secundo ad executionem sui officii diligentem⁵, ibi : *Vos estis sal terræ. Insuper prima in tres. Primo monet ad persecutionum patientiam considerando causam propter quam patiuntur ; secundo considerando præmium quod ex passionibus consequuntur, ibi, *Gaudete et exultate ; quoniam merces vestra copiosa est in cœlis* ; tertio exemplo prophetarum quos sic patientes imitantur, ibi, *Sic enim persecuti sunt prophetas. Tria autem monet sustinenda ; duo in præsentia, scilicet contumelias in verbis, et injurias in factis ; et unum in absentia, scilicet detractiones, sive morsiones ex odio cordis. Dicit ergo : Beati estis* ; idest causa assumenda beatitudinis adest vobis, *cum maledixerint vobis homines*, idest peccatores. *Glossa* : Ex odio cordis in faciem contumelias dixerint. Hieronymus : Ubi Christus in causa est, optanda est maledictio. I Pet. iv, 14. *Si exprubramini in nomine Christi, beati. Et persecuti vos fuerint, vim inferendo, vel injuriando, secundum Glossam. Et dixerint omne malum adversum**

¹ Al. : « resistit. »

² Al. : « ita quod Dominus. »

³ Al. : « inducimur. »

⁴ Al. : « pacem. »

⁵ Al. : « ad executionem sui officii diligentem. »

vos, scilicet famam vestram laetando in absentia per omnia genera verborum malorum. Et sic est triplex persecutio; scilicet cordis, operis et oris. Menticentes; hoc dicit, quia non est gloria, de quo vere mala dicuntur: propter me, id est occasione mei, cui inharetis. Chrysostomus: Qui mendaciter blasphematur, et propter Deum, beatus est; sed si alterum deest, non est merces beatitudinis. Gaudete et exultate: quoniam merces vestra copiosa est in cœlis. Eece secundum, scilicet consideratio premii quod consequuntur: unde dicit: Gaudete, Glossa, mente, et exultate, corde, in illa die, scilicet quando sustinueritis illa. Rabanus: Nescio quis nostrum hoc possit implore, ut laceretur opprobriis fama nostra, et exultemus in Domino. Hoc qui vanam sectatur gloriam implore non potest. Eleganter enim in quoddam volume legimus, quod si non quaeras gloriam, non dolebis cum inglorius fueris. Chrysostomus: Quantum quisque de laude hominum laetatur, tantum de opprobrio tristatur. Et infra: Qui querit tantum gloriam apud Deum, non timet confundi in conspectu hominum.

Sed est hic questio. Quare hujusmodi additur persuasio, dieens: *Gaudete, exultate, etc.*, et in praecedentibus beatitudinibus non?

Responsio. Haec beatitudo est circa tolerantiam passionum, quod est difficultatum in comparatione ad alia supra posita: propter quod indiget persuasione. Vel hoc addit, ne Apostolos quasi novitos cito terreat: quos alloquitur, cum dicit: *Brati estis etc.* *Quoniam merces vestra copiosa est in cœlis*, scilicet Deus in se. Gen. xv, 1: *Ego merces tua magna nimis.* Item copiosa respective. Ad Rom. viii, 18: *Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis.* II Corinth. iv, 17: *Id quod in præsenti momentaneum est et leve tribulationis nostra, supra modum in sublimitate aeternam gloria pondus operatur in nobis.* *Copiosa est*, quia secundum numerum tribulationum erit et numerus consolationum. Psal. xciii, 19: *Secundum multitudinem dolorum meo-*

rum consolations tue letificaverunt animam meam. II Corinth. i, 4: *Sicut abundant passiones Christi in vobis, ita per Christum abundat consolatio vestra.* Lucas dicit vi, 33: *Multa rest in celo.* Et dicit, *In celis*, pluraliter propter multitudinem gaudiorum. *Glossa*: In superioribus partibus mundi.

Contra, dicit Beda: *Cœlos nou hi dicunt superiores partis aeris.*

Responsio. Mundus hic dicitur cœlum empyreum cum tota machina mundialis, et non tantum id quod includitur per primum mobile, ut volebant philosophi: unde superiores partes mundi dicuntur quia est supra mundum istum.

Sic enim persecuti sunt prophetas. Ille ponitur tertium, quod scilicet debent sufferrere passiones exemplo prophetarum: unde: *Sic, id est per contumelias, injurias, et verba maligna, persecuti sunt prophetas.* Jac. v, 10: *Exemplum accipite, fratres, exitus mali et longanimitatis, laboris et patientie, prophetas qui locuti sunt in nomine Domini. Qui fuerunt ante vos; et ideo exempla eorum vos invitant.* Gregorius: *Si facta præcedentium recolamus, gravia non sunt quæ sustinemus.* Hebr. penult., 1: *Itaque habentes tantam nubem testium, deponentes omne pondus et circumstans nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen.*

4. *Vos estis sal terra.* Haec est secunda pars, ubi monet diligentiam habere in executione sui officii: et primo in forma exequendi, quæ sub ratione exempli informantis, eis ostenditur; secundo in modo docendi, qui eis præscribitur, ibi, *Sic luceat lux vestra.* Exemplum informans designatur in varietate similitudinum, quarum duæ sunt per affirmationem, ubi ostenditur ad quod debent esse, quia ad condendum exemplo vitæ, ibi, *Vos estis sal terra;* secundo ad lucendum, vel illuminandum verbo doctrinæ, ibi, *Vos estis lux mundi.* Inter condimenta nihil sale utilius; inter visibilias nihil luce clarius. Duæ autem aliae dicuntur per negationem, in quibus ostenditur ad quod debent non' esse, quia nec in absconzione vitæ vel personæ: unde

¹ omittitur: « nou. »

dicit : *Non potest civitas abscondi supra montem posita* : neque in occultatione doctrinæ vel gratiæ : unde dicit : *Negre accendant lucernam et ponunt eam sub modo*. Inter præsidia nihil civitate manifestius ; inter ustensilia nihil lucerna convenientius. Ergo debent esse sol in vita et moribus ; lux in doctrinis et prædicationibus : *civitas* in præsidii et defensionibus ; lucerna in accessionibus. Beda docet ut sale condiant animas ad incorruptionis sanitatem, ut illuminent ad veritatis intelligentiam, ut acquisitos, ab hostibus defendant, defensos ad amorem deitatis accendant : Dicit ergo : *Vos estis, idest esse debetis, sal terræ*. *Glossa* : Sal optimum condiens terrenos exemplo vite. Hieronymus : Sal appellantur Apostoli, quia per ipsos universum hominum genus conditur. Notantur autem hic tria. Primo corum et omnium apostolicorum virorum officium, cum dicit : *Vos estis sal terræ*; secundo eorum periculum, cum dicit : *Quod si sal evanuerit*; tertio eorum supplicium, cum dicit : *Ad nihilum valet ultra*. Comparant autem sal ratione consuetudinis. Ratione virtutis primo, quia habet virtutem saporativam, quia cibos condit : sic sermo apostolicus mentes insipidas condiebat. Col. iv, 6 : *Omnis sermo vester in gratia semper sit sale conditus*. Secundo habet vim arescitivam : unde Augustinus : Stal sterilem terram facit : sic Apostoli, destructo regno peccati, germen vitiorum compescabant. Sap. iii, 13 : *Felix sterilis et in eoquinata, quæ nescivit torum in delicto, habebit fructum in respectione animalium sanctorum*. Tertio habet virtutem restrictivam : unde Augustinus : Sal carnes desiceat : sic ipsi carnales concupiscentias retringebant. I Pet. ii, 11 : *Obsecro vos abstinere a carnalibus desideriis*. Quarto habet virtutem mundificativam : unde Augustinus : Sal a vermis et putredine servat : sic predicatione verbi divini arect a putredine vitiorum. Rom. vi, 12 : *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus*. Quinto habet virtutem sanitativam, sicut habet IV Reg. ii, quod Elensis sale in vas novum missò sanavit aquas Hierico : sic infuso sale sapientia

cœlestis in corde Apostolorum, sanata sunt aquæ, idest populi. Psalm. cxi, 20 : *Misit verbum suum, et sanavit eos*. Secundo comparantur sali ratione originis. Nam sal ex aqua maris et calore ignis vel solis conficitur; et Apostoli ex aqua tribulationis et calore dilectionis facti sunt. Psalm. lxx, 12 : *Transivimus per ignem et aquam*. Thren. i, 13 : *De calo misit ignem in ossibus meis*. Tertio ratione consuetudinis, quia usus ejus in omni sacrificio erat. Lev. ii, 13 : *Omnis victimæ sale salicietur*. Sic honesta conversatio erat, et in oculo et in aperto, et coram Deo et coram proximo. Rom. xii, 17 : *Providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus*.

Quod si sal evanuerit, in quo salicietur? Hie ostenditur eorum periculum : unde dicit : *Quod si sal, idest predictor, vel prælatus, vel doctor, evanuerit*. Evanescentre dicuntur sal tripliciter : scilicet liquefactione, quod fit per humidum et frigidum ; secundo infatuatione ; tertio evanescit quando omniu[m]o deficit. Expone ergo tripliciter si. *Si evanuerit*, idest frigore, sive timore adversitatis, vel humiditate prosperitatis si dissolverit, *in quo salicietur?* idest, in quo populus bonis moribus informabitur? Vel *si evanuerit*, idest infatetur; deviando a veritate, *in quo*, idest per quem, eruditetur? secundum Bedam. Thren. iv, 4 : *Parruli petierunt panem, et non erat qui frangere eis*. Vel *si evanuerit*, idest omnino defecerit, *in quo salicietur?* idest, per quem modum penitentia condicitur populus? Hier. xxx, 12 : *Insuperabilis fractura tua, pessima plaga tua*. De omnibus his Hieronymus : Evanescit sal cupiditate effluens, timore succumbens, errore subvertens, prosperis elatus, adversis depresso. *Ad nihilum valet ultra*. Hie notatur eorum supplicium : ubi tria ponuntur. Primo valoris annihilatio per subtractio[n]em gratiæ. I Cor. xv, 10 : *Gratia Dei sum id quod sum, etc*. Et quantum ad hoc dicit : *Ad nihilum valet ultra* : quia, ut dicit Beda, suo inelu[m] germinare prohibet, et fecundare non sinit. Unde Luc. xiv, 35 : *Negre in terra neque in sterquilino utile est*. Secundo gloriae amissio ex defectu negligentiæ : unde subditur :

Nisi ut mittatur foras, idest extra Ecclesiā, vel extra paradisum, vel ab officio docendi removeatur. Apoc. 15 : *Foris eunes et benefici et impudici et homicidie et idolis servientes, et omnis qui amat et facit mendacium.* Joan. xv, 6 : *Mittetur foras sicut pabnes, et arescat.* Tertio damnatio gehennæ ex cumulatione nequitiae : nude subditur ; *Et conculeetur ab hominibus*, idest a dæmonibus : dæmon enim aliquando dicitur homo, sicut Psal. cxvii, 6 : *Non timebo quid faciat mihi homo :* *Glossa*, idest diabolus. *Vel conculeetur ab hominibus* idest, simul cum aliis calcetur, vel subitus alios in profundum inferni projiciatur. Malach. ult. 3 : *Calcabitis impios* ; Job. xx, 25 : *Vadent et venient super eum horribiles.* *Vel conculeetur ab hominibus* idest, irrideatur a carnalibus hominibus. Oscae iv, 9 : *Sicut populus, sic et sacerdos.* *Glossa* : Irrideatur ab hominibus. Sed ille qui persecutionem patitur, irreditur ab hominibus : ergo calcatur.

Contra. Augustinus et Rabanus : Non calcatur qui persecutionem patitur. Responso. Calcari non dicitur nisi qui inferior est ; et ideo ille qui persecutionem patitur, licet in terra multa sustineat in corpore, et a malis irrideatur ; tamen quia fixus est in cœlo corde, non dicitur calcaria.

Vos estis lux mundi etc. Illic ostenditur quod debent illuminare verbo doctrinæ : in qua possunt notari tria, quæ debet habere prædicator verbi divini. Primum est stabilitas, ut non deviet a veritate ; secundum est claritas, ut non doceat cum obsecuritate ; tertium est utilitas, ut quærat Dei laudem, et non suam. Primum notatur cum dicitur. *Vos*, discretive, scilicet qui estis derivati a me, qui sum prima lux : Joan. viii, 12 : *Ego sum lux mundi* : *estis*, idest esse debetis. Ecce stabilitas quæ notatur in verbo substantivo, in quo excluditur lucis defectio, contra illos qui prædican falsitatem ; et lucis fictio contra illos qui se transfigurant in Angelum lucis, II Cor. xi, 14 : et lucis diminutio, contra illos qui timore

vel adulatio non reprehendunt vitia. Deinde notatur claritas cum dicitur, *Lux* : *Glossa* : Per quos omnes illuminantur a tenebris ignorantia. Comparantur autem luci ratione essentia, ratione actus, ratione virtutis, sive efficacie. Nam ejus essentia est celestis : unde Basilius in *Hesameron* : Lux est natura sibi per omnia similis, et simplex. Eccl. xxiv, 6 : *Ego feci in cœlis ut oriretur lumen indecens.* Et ipsi conversatione debent esse celestes. Phil. iii, 20 : *Nostra conversatio in cœlis est.* Item non inquinatur ab immunditiis. Sap. vii, 25 : *Nihil inquietum in illam incurrit.* Et ipsi docebent esse mundi. Eccl. ix, 8 : *Omnis tempore vestimenta tua sint candida.* Item omnibus est communicabilis. Job xxv, 3 *Super quem non splendet lumen ejus?* Et prædicatores se debent omnibus exponere. Luc. vi, 30 : *Omnis petenti te tribue.* Secundo ratione actus, qui, secundum Basilium, est tenebras illuminare, vias dirigere, latibula manifestare, differentias rerum ostendere. Et ipsi prædicatores debent illuminare in credendis, dirigere in operandis, vitanda manifestare, et modo comminando, modo exhortando hominibus prædicare. Tertio ratione sua efficacie : lux enim ingerit delectationem. Eccl. xi, 7 : *Dulce est lumen, et delectabile est oculis² videre solem.* Item terre fecunditatem. Eccl. xiii, 4 : *Radios igneos exsufflans etc.* Item viventibus cognitionem. Philosophus : Homo generat hominem et sol. Præter hæc ; secundum Basilium, veniente luce diei, ægritudines alleviantur, homines a somno excitantur, aves garrisunt, bestiae ad latibula sua fugiunt. Sie luce Apostolorum mundus est adificatus exemplis, inflammatus doctrinis, fecundatus bonis operibus, alleviatus peccatis, excitatus a negligentiis, animatus ad contemplationem cœlestium, eruptus de potestate dæmonum. Deinde notatur utilitas, dum dicit, *Mundi*, idest universaliter. Psal. xviii, 5 : *In omnem terram exivit sonus eorum.*

Quaritur autem hic quare præmiserit

¹ Al. : « vivent. »

² Al. : « hominibus. »

sal luci. *Responsio Chrysostomi* : Quia prius vita quam doctrina : vita enim ducit ad scientiam veritatis.

5. Non potest civitas abscondi supra montem posita. Haec est pars ubi ostenditur quod non debent esse in absconzione vite : unde dicit : *Non potest civitas abscondi.* *Glossa* : Idest soliditas Apostolice doctrinæ, vel sancta vita ipsorum munita virtutibus. *Iierem. i, 48 : Dedit in civitatem munitam.* *Abscondi*, idest celari, *supra montem posita*, idest sita super Christum vel Ecclesiam. Quare non potest celari? Quia ipse mons manifestat eam, secundum *Glossam Chrysostomi* : Omnia tuba documenta sunt operum clariora, vitaque munda ipsa est luce fulgentior, nec obscurari poterit etiam si innumeri fuerint obloquentes. Et notandum, quod ex virtute verbii, *supra montem*, notantur tria, quia est secura, quod indicat constantiam : quia est inexpugnabilis, quod indicat patientiam : quia est in firme et immobili loco sita, quod indicat perseverantiam. Deinde ponit quod non debent esse in absconzione doctrinae : unde dicit : *Negue accendent, scilicet viri sancti, lucernam*, idest doctrinam prædicationis, vel fervorem doctrinæ : nam in lucerna est ignis et lumen ; sic et in prædicatione debet esse fervor spiritus interius, et lumen boni exempli exterius. Sieut dicitur, quod *Joannes erat lucerna ardens et lucens* : *Joan. v, 35. Sub modio*, idest in abscondito ; *sed super candelabrum*, idest in manifesto. *Glossa Bedæ* : Idest super Ecclesiam quasi diceret : Non ideo data est doctrina prædicationis ut celetur sub modio timoris, vel commodo vite praesentis. Modius enim, secundum *Isidorum lib. Ethymolog. xvii*, est vas in quo mensuratur ; et id quod mensuratur, secundum *Bedam*. *Mystico Christus lucernam incarnationis sua non inclusit sub modio*, idest mensura legis, vel in terminis unius gentis, *sed super candelabrum* ; idest Ecclesiam, *ut luceat omnibus qui in domo sunt*, idest in Ecclesia vel in mundo.

Sed est hic quæstio cur Apostoli, sive

apostolica doctrina, dicuntur civitas, cum potius sint fundamentum, et Ecclesia sit civitas cuius sunt fundamentum.

Responsio : dicuntur civitas, quia sub Christo fuerunt initiatores Ecclesiae. Vel nomine totius intelligitur pars, nomine civitatis fundamentum : mons enim super quem civitas ponitur, Christus est : de quo Isa. ii, 2 : *Erit novissimis diebus preparatus mons dominus domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes.*

Deinde dicit : *Sic luceat lux vestra coram hominibus.* Et est secundum ab illo loco, *Vos estis sal terræ*. Ubi informat eos quo ad modum docendi ; et hunc modum describit quo ad tria. Primo quo ad doctrinæ manifestationem : unde dicit : *Sic luceat lux vestra, idest doctrina, coram hominibus.* Rom. xii, 17 : *Providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus.* Secundo quo ad manifestatae doctrinæ per opera bona confirmationem ; unde subdit : *Ut videant opera vestra bona* *Glossa* : Opera requiro ut videantur ; et sic doctrina confirmetur. *Jac. xi, 12 : Sic loquimini, et sic facite.* *Chrysostomus* : Nomen Dei per eos¹ blasphematur qui non faciunt quod docent.

Sed contra hoc videtur esse quod infra vi, 3 dicitur : *Cum facis eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua.* Item : *Ora patrem tuum in abscondito ; et pater tuis qui videt in abscondito, reddet tibi.*

Responsio. Bona opera prohibet fieri in manifesto, quaerit ad laudem hominum. Illic autem requirit fieri ut confirmetur doctrina, et Deus glorificetur, secundum *Glossam*. Si enim doctrina est bona, et prædicator malus ; tunc ipse est occasio blasphemiae doctrinæ Dei. Unde *Bernardus* : Lingua magniloqua, et manusotiosa, doctrina lucida et vita tenebrosa, est res monstruosa.

Tertio quo ad rectam intentionem : unde addit : *Et glorifcent patrem vestrum* : *Glossa* : In vobis et non vos, quia ejus opus est : *qui in cordis est.* *Gregorius* : Sic opus sit in publico, ut intentio

¹ Al. : « os. »

maneat in occulto ; ut de bono opere proximis præbeamus exemplum, et tamen pro intentione qua soli Deo placere querimus, semper optemus secretum.

6. *Nolite putare quoniam veni solvere legem.* Haec est tertia pars a principio hujus capituli, ubi tacita questioni respondet. Unde Beda : Quia poterant aestimare quod vetera præcepta vellet abolerre, ante interrogata prius occurrit, dicens : *Nolite putare etc.* Ubi tria facit. Primo dicit se non velle legem destruere, sed implere ; secundo docet eam impletandam fore, ibi, *Amen dico vobis etc.*; tertio ad ejus impletionem incipit alios provocare, ibi, *Qui ergo solverit etc.* Dicit ergo : *Nolite putare, idest opinari, quia veni, idest quod venerim, solvere legem aut prophetas.* Per haec duo comprehendit totam continentiam veteris legis ; quia lex principaliter erat ad declinandum a malo, prophetia ad faciendum bonum, illa operandorum, et haec credendorum. Solvere autem est uno modo secundum Bedam, non facere quod illa spiritualiter dicit. Vel solvere est non intelligere quod illa declaravit¹ secundum *Glossam*. Unde Christus non venit solvere, quia spiritualiter implevit. Propter quod dicit : *Non veni solvere, legem, sed adimplere, idest perfecte implere.* Implevit autem primo moralia, caritatis dulcedine condendo, quia plenitudo legis est dilectio. Rom. xiii, 40; Joan. xv, 11 : *Hoc est præceptum meum ut diligatis invicem sicut dilexi vos.* Secundo cæteromialia, figurarum velamen detegendo. Infra xxvii, 51 : *Velum templi scissum est.* Apoc. v, 9 : *Dignus est agnus aperire librum, et solvere signacula ejus;* idest observationes figurarum in lege. Tertio prophetias in se completas ostendendo. Luc. ult., 23 : *Oportet impleri quæ scripta sunt in prophetis de me.* Quarto promissiones confirmando. Ad Gal. iii, 16 : *Abrahæ dictæ sunt promissiones.* Quinto judicialia per misericordiam temperando. Joan. viii, 11, de adultera² : *Nec ego te condemnabo.* Sexto consilia addendo. Infra xix, 21 : *Vade et vende omnia, etc.* Septimo promissiones omnes eis³ factas